Udayana untuk petapaan Raja Airlangga. Letaknya diilereng Gunung

Penanggungan disisi barat menghadap kebarat tempatnya di Desa Selolima

kecamatan Trawas, Kabupaten Mojokerto. Petirtaan Jolotundo sebuah

petirtaan peninggalan dari agama Hindu dibangun pada tahun 977 Masehi

atau 899 Saka. Candi Jolotundo yang dianggap sebagai zaman Prabu

Airlangga ini sebenarnya, itu sebenarnya yang membangun bukanlah

murni dari Prabu Airlangga sendiri melainkan dari kerajaan Wang Isyana

keturunan Mpu Sindok. Karena pada relief prasti dinding Candi Jolotundo

sebelah selatan terbaca 899 Saka atau 977 M itu dianggap sebagai

berdirinya Jolotundo. Sedangkan Prabu bu Airlangga lahir pada tahun 990

Masehi itu berarti bisa dikatakan Candi Jolotundo ini di buat sebelum

kelahiran Prabu Airlangga.80 Namun, masyarakat secara umum lebih

mengatakan kalau Candi Jolotundo itu adalah peninggalan Prabu

Eirlangga. Keberadaan Candi Jolotundo letaknya di disisi barat lereng Gunung

Penanggungan yang menghadap ke barat tempatnya di Desa Seloliman Kecamatan

Trawas Kabupaten Mojokerto. Pertitaan tersebut adalah sebuah peninggalan dari

Agama Hindu yang dibangun pada tahun 977 Masehi atau 899 Saka. Candi Jolotundo

yang dianggap oleh masyarakat umum tidak murni dari peninggalan Prabu Airlaga.

Sebenarnya yang membangun bukan murni dari Prabu Airlangga melainkan dari

kerajaan Wang Isyana keturunan Empu Sindok. Karena pada relief prasasti diding

jolotundo yang sebelah selatan terbaca 899 Saka atau 977 Masehi itu dianggap

berdirinya Candi Jolotundo. Sedangkan Prabu Airlangga lahir pada tahun 990 Masehi

itu berarti bisa dikatakan dibuat sebelum lahirnya Prabu Airlangga. Masyarakat umum

lebih mengatakan bahwa Candi Jolotundo itu adalah sebagai peninggalan Prabu

Airlangga atau pertapaan Prabu Airlangga.

dikolam kolam baik dengan cara membaca apa yang diyakini oleh kepercayaannya

atau agama yang dianut. Air di pertirtaan itu sakral karena menurut sejarah itu tempat

pertapaan Prabu Airlangga Kerajaan Khahuripan yang dibuat ayahnya Prabu Udayana

dari Kerajaan Bali saat beliau diusia 14 tahun pada tahun 977 Masehi atau 899 Saka

.123 Tak heran setiap malam jum’at akan ada puluhan orang yang memilih berdiam

diri tempat ini hingga pagi, terlebihnya pada malam bulan purnama mereka menyakini

tempat ini memiliki kelebihan untuk memunculkan sebagai permintaan doa.124

122 Sakri, Wawancara,Candi Jolotundo, Jum’at, 26 April 2019.

tempat pertapaan Prabu Airlangga. Di Candi tersebut terdapat petirtaan (sumber Air)

yang bersih tidak bisa kering atau selalu muncul. Keberadaanya di sisi barat lereng

Gununng Penanggungan yang menghadap barat tempatnya di Desa Seloliman

Trawas Mojokerto. Petirtaan ini dibangun pada tahun 977 Masehi atau 899 Saka.

Petirtaan ini adalah tempat pertapaan Prabu Airlangga Kerajaan Khahuripan Kediri

yang berada di Mojopahit Mojokerto. Air di Petirtaan Candi Jolotundo memiliki

peringkat ke tiga saat arkeologi Belanda meneliti tahun 1986, kemudian pada tahun

1995 arkeologi dan dokter-dokter dari pusat Jakarta meneliti urutan ke dua setelah air